CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.059/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 08 de outubro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.848/2024, de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PRD, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de
Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, a instalação de um redutor de velocidade
(lombada ou faixa elevada) na Rua Quaresmeira em frente à casa nº 105, Bairro
Gutierrez, visto que a alta velocidade com que muitos veículos trafegam pela
referida Rua, tem se tomado uma preocupação crescente entre os moradores da
região. Diversos relatos apontam para o risco de acidentes, especialmente em áreas
residenciais e de grande circulação de pedestres, incluindo crianças e idosos. A falta
de controle adequado da velocidade dos veículos compromete a segurança da
comunidade local.

Diante dessa necessidade, solicitamos que os órgãos competentes
realizem uma avaliação técnica e providenciem a instalação de um redutor de
velocidade na Rua Quaresmeira, proporcionando assim maior segurança e
qualidade de vida à população.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-10-15T14:20:45-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-10-15T14:25:45-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro